¶ Afforismo. **¶** De quarta cōcludit 7 patet. **¶** Septimam quarta iudicat ypo. i.

afforismo intendit quattuor conclusiones et secū/
dū hoc diuiditur in quattuor ptes. fa ibi. alterius
vero. tertia ibi. cōtēplaria aut. quarta ibi. cōtēplari/
ria rursus. **C**ōclusio prima est ista dies. quarta
est indicatiua septime. pbatur per ea que appent
in quarta. medic⁹ pōt iudicare vt plurimū de crisi
futura vel nō futura in. 7. ergo 7c. psequētia et an
tecedens patebunt ex dicendis. **C**irca hanc cō/
clusionē nota pmo qd dies cretica apud medicine
auctores dicit dies in qua est apta multoties eue
nire crisis. dies aut indicatiua siue cōtēplaria siue
manifestiua est dies in qua solent indicare egrotā
tes signa pntendētie crīsim futurā vel nō futurā
in die cretica et illius diei dicitur indicatiua in qua
significat dispositio in ea apparens futurā vel nō
futurā esse crīsim. s3 dīez creticoz quidā dicuntur
esse cretici radicalis et qdā cretici per interceden
tiā. Cretica aut radicalē describūt qdā quod ē illa
dies in qua vt plurimū solet euenire pfecta s3 hoc
mō describendo nulla post. i4. m. cēt cretica radica
lis cū in nulla sequente vt plurimū solent hic fie
ri. p diē aut creticā radicalē intelligimus diē cretī
cā que magis est cretica quā aliqua precedens vt
sequens in sua septimana vel per septimanā vnā
inclusiue verbīgra. septima est cretica radicalis qz
nulla precedens vel in septimana cui ipsa ē pars
sequens est magis cretica et ita. i4. et. xx. sed quar
ta nō ē cretica radicalis qz aliqua secū cōicans ē
septimana est magis cretica vel si hoc nō stat pp
.xx. respectu. i4. dicas illā esse creticā radicalē que
est cretica nec tamen aliqua sibi p medietatē septi
mane vicina ante vel post est eque cū illa cretica
dies aut cretica per intercedentiā est dies cretica
nō radicalis indicatiua nec cretica radicalis. indica
tiua aut radicalis est illa que principaliter respec
tu alicuius cretice radicalis est indicatiua. et hoc
mō vult ppo. quartā esse indicatiuā. 7. et licet cre
tice radicalis quāqz sint aliaz indicatiue non tamē
principaliter. et iō nō dicuntur absolute indicatiue
C2^o principaliter nō qd licet virtus et mē disposi
tio et celestis aspectus concurrāt ad crīsim facien
dā in die cretica. tamen nō oz semp spālē aspectū
celestē morbi confortatiuū aut virtutis concurre
re ad crīsim cū aliquādo fiat crisis in die non di
gna dicit cretica vt pōt colligi pmo de creticis ex
gal. s3 qz in qbusdā diebus pluries et multotiens
valde accidit crisis in qbusdā tā antecedenbus qz
sequentibus hoc nō accidit nisi raro hui⁹ diuersi
tatis causa nō pōt reduci ad virtutē infirmi et dis
positionē mē imo oz quod hec ordiata diuersitas
sumatur a supcelesti aspectu in genere incitatio
virtutis cōtra mām morbi aut ecōtra qui super ce
lestis vel sibi similis redit ordinate. et iō nō obstan
te aliaz rerū varietate est cā quare in tali die sepe
accidit crisis. **C**3^o qd licet alij planete et alie
stelle multū iprimāt in ista inferiora tam inter oēs
maxime percipimus variare dispōnē istoz inferio
rū fm motū lune. et iō maxime fm motū istorum
plāetaz accidit quod aliqua dies sit cretica et hoc

sumitur a gal. 3^o de creticis per multa exēpla que
longū esset ponere. **C**4^o nō qd mē acute velocis
motus plurimū ex motu lune recipiunt varietatē
et qz modicū resistūt trāsmutationi et qa sunt citi
motus. iō lune magis pportionatur in suis mani
festis trāsmutationibus qz soli qz luna est et mot⁹
velocioris qz sol et mioris vigoris. s3 mē tardi mo
tus qz multū cū hoc sunt resistentes trāsmutatio
ni pp vtrāqz cām magis in suis manifestis trans
mutationibus sequunt motū et aspectus solares.
Et iō in morbis acutis dies cretici maxime cōpu
tatur s3 lune aspectū. In croniciis aut magis mo
tum solis sequitur. **C**Quinto notādū qd aspe
ctus lune de qbus cōsideramus ad cognoscēdos
dies creticos sunt aspectus ad illū gradū zodiaci
in quo luna inuenitur hora iuasionis a morbo et
qdā eoz sunt cōfortātes aspectū inimicicie qē nē
ad morbū aut ecōtra. ad qdē aut sunt corrobora
tes amicicie et cōueniētā rez amicaz nē primi sūt
quaternus oppōnis. **C**3^o cū luna distat p quartā
ptē zodiaci a locorbi erat qñ egritudo incepit. tūc
est aspectus quaternus. qñ vero est distās p medie
tatē ē aspectus oppōis. qñ vō trāsiuit tres quartas
zodiaci redit ad aspectū quaternū. Et iō si i pzi
cipio morbi luna fuerit in loco fortunato egroti
aut cōiuncta cū aliqua fortunaz celi puta venere
aut ioue aut aliquo benigno aspectu pspiciatur
ab illis accēte luna ad oppōnē accedit ad quadra
turā quod ē qñ media vigoratur in inimicicia vir
tutis ad morbū cū augmēto virtutis nē et sequun
tur motus ad bonū et cōi egritudo ē bone termi
tiōis vt dicit **C**3^o de creticis. Si vero fuerit ecō
tra in illis diebus mouetur ad malū et fit morbus
quartū est merito istius male terminatiōis. et i istis
diebus cōfortata inimicicia fit pugna fortis et meri
to istius in istis maxime fit crisis. dies aut isti sunt
vt ostēdā 7. i4. 20. licet nō integre et picipue. cū aut
redit ad eūdē pūctū et inimicicia cōfortatur. si fit
pugna. et ē. 27. si ita p quartas circuli pcedēdo vt
qz ad diē. 40^m. et isti dicuntur i morbis acutis cre
tici radicalis. Sed quando luna transiuit medie
tatem quarte circuli merito istius etiam inimicicia
cōfortatur. sed non tantum quātum in fine quar
te partis. Et ideo in medio quadre cōtingunt mo
tus si agtationes in pugna sine complemento vi
ctorie cōmuniter. Sed indicant id quod futurum
est in complemento quadrature. dies autem isti in
quibus luna inuenitur i medio quadre sunt quar
tus vndecimus et. 17. anteqz veniat. 20. et alij post
ipsum secundum hunc ordinem. quia igitur luna
exīte in medio quadro est aspect⁹ confortatiuus
inimicicie sed impfecte. ideo accidit pugna vt plu
rimum sine complemento victorie. sed talis que
declarat futuram victoriam alterius partis in fi
ne illius quadre quando fortius pugna excitabi
tur. Et ideo isti dies dicuntur indicatiui et hoc mo
do verificatur assumptum in probatione cōclusio
nis afforismi positi. i. qd per ea que in quarta appa
rent medicus potest iudicare de futura crisi vel si

futura in septima. Sunt autem alij duo aspectus quorum vnus est trinus et alius est sextilis et isti sunt confortantes amicitiam. Et ideo corroborantes virtutes pro confortatione amicitie et conformitates inter ipsam et sua instrumenta. Est autem aspectus sextilis quando distat luna a loco primo per duo signa que sunt sexta pars circuli et tunc est trin⁹ quoniam distat p. 4. signa que sunt 3⁹. pars circuli et contingit quod in diebus in quibus isto modo confortatur virtus fiat crisis sed hoc est raro quia in crisi requiritur fortis pugna. Et ideo dies in quibus merito istorum aspectuum fit crisis nec dicuntur cretici radicales nec indicatiui principales sed cretici per intercedentiam sicut. verbi gratia nonus et quintus.

Sexto non quod quodammodo sine confortatione inimicitie inter morbum et virtutem et sine speciali aspectu confortante virtutem quandoque fit crisis. quia materia in die proximi mouetur et virtutem stimulat et contingit quod stimulatio est tanta quod virtus non expectat diem adiutorij sed conatur ad materiam expellendam et expellit. et dies in quibus hoc modo accidit crisis dicuntur cretici per intercedentiam et per impulsionem quia virtus impellitur ad illud faciendum ab acuitate morbi. quodammodoque fit hoc. quia materia est digesta et parata expulsi. Et ideo leui bello expelli potest virtus igitur naturalis membrorum si expectans adiutorium materiam expellit et isti dicuntur cretici per accommodationem. quia materia accommodat se virtuti ut vincatur et tales crises in omni die contingere possunt. ut potest colligi ex dictis primo creticorum. de quibus diebus non propter hoc dicendum est quod sunt cretici.

Septimo nota quod quatuor aspectuum supra nominatorum. quidam dicuntur vere amicitia ut aspectus trinus. quidam medie amicitie ut sextilis. similiter quidam vere inimicitie ut oppositi. quidam medie inimicitie ut quadraturae. et secundum horum varietatem merito supercelestium variantur virtutes dierum in crisi in genere licet dispositio inter aptarum creticare etiam multum faciat ut dicam.

Octauo non quod non tantum merito istorum aspectuum confortatur virtus sed multa sunt alia que sunt accessus lune ad planetam benignum ut venerem aut iouem in aspectu beniuolo aut eius consuetio cum fortuna patientis et multa alia que magis pertinent ultra ista generalia ad astrologos. Nam variantur secundum variationem natiuitatis egrorum. Et hoc iam est nimis longe a proposito. quia secundum tales crises merito illorum contingentes non dicuntur dies cretici ut dictum est. hec igitur nobis sufficiant ad cognoscendum qui dicuntur contra dies cretici quia dies in quibus multoties accidit crisis. et sunt tertius quartus quintus sextus septimus octauus nonus vnde cimus. 13. 14. 15. 17. 18. et 20. usque ad prius tres septimanas. octauus autem et decimus et duodecimus et decimus sextus. et decimus nonus non sunt cretici licet in eis possit crisis accidere. sed de sexto qui supra nominatus est non vult galenus absolute voca-

bulum dicatur creticus nec absolute dicatur non creticus. sed creticus ad malum et ita est in medio inter primum ordinem nunc dictum et secundum ordinem et hoc colligitur primo creticorum a galieno. 2^o. scimus qui sunt cretici radicales et sunt illi qui se inuicem consequuntur pro septimo a principio egritudinis et qui sunt indicatiui principales siue radicales et sunt illi qui sunt in medio septimanarum et huius usque ad 40^m. Nam post illum diem unus de vigesimo in vigesimum usque ad octauum. et postea per. 40. usque ad. 120. posterius autem per menses et annos et horum assignata est causa et quare dies cretici intercedentes dicantur intercedentes et quibus causis tam superioribus quam inferioribus potest crisis contingere in omni die et quod ab alijs causis non dicuntur dies cretici. quia ille non plus in certo numero a principio egritudinis contingit quam in alio.

Alterius vero ebdomade. 2^o conclusio est ista est octaua dies est principium 2^o. ebdomade. probatur quia octaua existente principio 2^o. ebdomade. 14. erit cretica radicalis. Sed si septima poneretur principium. 2^o. ebdomade cretica esset 13. cum cretice radicales sequantur se inuicem per septimanas. Sed modo ita est quod 14. est cretica radicalis non. 13. igitur octaua erit principium. 2^o. ebdomade. Totum assumptum declarabitur cum consequentibus statim.

Circa istam conclusionem nota quod computatio dierum sed medicos est recta numeratio secundum quam cretice radicales sunt in finibus septimanarum et indicatiue in medio sed in quarta die ebdomade. Nam autem quia in. 11. diebus sunt tres dies cretice radicales. 1. 7. 14. et 20. ad faciendum. 14. sine. 2^o. ebdomade est oportet. quia prima dies computata in ea sit octaua ut patet numeranti. sed si. 20. debet esse cretica radicalis et per consequens finis 3^o. ebdomade est oportet. quia 14. sit principium 3^o. septimane et finis 2^o. et ita 3^o. et 2^o. communicant in vna die sed non sic prima et secunda ymo. sunt sepe. et hoc est quod dicit Galenus in commento cuius causam statim dicam.

Nota 2^o. quod ista cognitio creticorum dierum radicalium habita est per experientiam longi temporis in qua antiqui doctores obseruauerunt modos terminationis egritudinis et dies et oportet auctoritati ypo. et Galeni. credere quod dies. 20. sit cretica radicalis plusquam 21. et 14. plusquam 13.

Nota 3^o. quod huius experientia debet in istis infirmis obseruari. supposito quod non sit error in regimine infirmi. Nam per istum errorem contingit variari valde creticos dies et ostenditur primo de crisi a Galeno.

Dabitur. utrum vigesima dies sit cretica radicalis. Arguitur affirmatiue ex Galieno tertio creticorum et ypo. tertio pronosticorum. et virtualiter hic et Auicenna. secunda quartum. secundo sic. in. 20. die complentur et finiuntur tres septimane sed in fine trium septimanarum est dies cretica ut consentiunt omnes igitur. Assumptum probatur. quia tres septimane finiuntur cum luna complet tres quartas temporis in quo

influit transmutando. hoc autem tempus est maxime tempus apparitionis cuius tres quarte complentur in .20. diebus minus tribus horis ut patet infra ergo etc. In oppositum est astrologorum mens. unde Tholomeus in centiloquio videtur sentire vigesima prima esse cretica et non vigesimam et comentator centiloquii dixit. Medicus ponit. 21. fore creticam et non. 20. confirmatur dies in qua completur transitus trium quartarum circuli est magis cretica quam in qua non completur. alicuius quartarum transitus. Sed hec dies est. 21. siue computetur modo Galieni siue aliter ergo etc. Galienus est clara quia in die illa est confortata inimicitia virtutis contra morbum propter aspectum ut patet ex notatis. minor autem patet quia computando secundum viam Galieni tres septimane complentur in viginti diebus et quatuor horis cum dimidia ut statim patebit. In isto dubio primo narabo positionem Galieni secundo rationes contra eam. tertio ponam positionem conciliatoris.

Quatum ad primum notandum. primo quod licet in qualibet die possit esse crisis tamen inveniuntur quidam dies in certo numero computati a principio egritudinis in quibus multotiens accidit crisis bona et laudabilis ut septimus et .14. quidam in quibus aut nunquam accidit aut raro sicut. 12. et .19. de quibus dicit Galienus se nunquam vidisse crisis. **N**otandum 2^o. quod hec varietas duras et seruans unum ordinem non videtur posse reduci in causam nisi in motum aliquem supercelestem illi enim sunt ordini vni adherentes. **T**ertio non quod inter supercelestes motus maxime secundum varietatem motus solis et lune videntur fieri varietates in humiditatibus istorum inferiorum et precipue quantum ad humiditatem valde mobilem ex motu lune ut ostendunt fluxus et refluxus maris et augmentum humiditatis crescente luna in luce. et e contra decrementum. Ex quibus videtur velle Galienus quod causa dierum creticorum et precipue usque ad .xl. sumenda est ex motu lune Quarto non quod secundum Galienum est supponendum quod ea que ab Ypo. per experientiam sunt inuenta et ipse se testatur inuenisse quod dies .14. est cretica magis quam .13. et .20. magis quam .21. Ex hijs apparet quod si procedimus ad creticos dies per fines septimanarum quod est impossibile septimanam medicinale esse completam capiendo adequate certum numerum dierum naturalium sicut expresse dicit Ypo. tertio pronosticorum ad principium. **N**ota quinto quod crisis non videtur magis accidere notabiliter ex motu lune nisi secundum quartas mensis aut medietatem quartarum. Et ideo oportet videre quis est mensis secundum cuius quartas iste contingunt crises. **N**ota sexto quod triplex inuenitur mensis simplex. scilicet mensis coniunctionis et est tempus interceptum inter unam lune coniunctionem cum sole et aliam. secundus mensis est pagrationis et est tempus mensis motum lune in suo deferente de scribendo totum zodiacum incipiendo ab aliquo puncto quousque

ad eundem punctum redeat. et dicitur etiam iste mensis proprie impressionis. tertius est mensis apparitionis in quo luna lumine recepto nobis apparet. et iste vocatur mensis communis impressionis primus autem mensis est. 29. dierum cum dimidio. Et ideo cretici dies non debent esse secundum fines quartarum huius mensis. Nam tunc. 4. pars mensis esset septima dies et nouem hore. **E**t sic due quarte. 14. dies et .18. hore et .15. dies esset plus cretica quam .14. cuius oppositum notat experientia et finis septimane tertie esset in .22. die tribus horis post initium eius. et sic. 20. non esset cretica. secundus autem mensis pagrationis est. 27. dierum et octo horarum. 4. igitur pars huius mensis esset septem dies minus quatuor horis ut patet computati. Et ideo tres quarte huius mensis vel tres septimane complentur in .20. diebus cum dimidio et per consequens. 21. dies haberet tantum de cretico quantum .xx. et cum hoc. 21. esset ita cretica sicut. 20. quod est falsum. tertius autem mensis apparitionis est tantum. 26. dierum cum dimidio. quia deficit a mense coniunctionali per tres dies. Nam luna occultatur tribus diebus in coniunctione istius autem mensis quarta est. 6. dies et hore. 15. et sic due septimane comprehenderent dies. 13. et horas sex. Ex quo sequitur quod de die terminante secundam septimanam plus caper. 13. quam .14. Et ideo est magis creticus quam .14. quod est falsum. nullus igitur istorum mensium est talis quod secundum eius diuisionem per quadras sequatur motus creticus dictus igitur Galienus ymaginatus est mensem medicinale propositum ex mense pagrationis et mense apparitionis quia constans ex illorum medietatibus et fit hoc modo. quia coniungamus illos duos menses et quia vnus est. 27. dies et octo hore. Alter est. 26. dies cum dimidio. fient in toto. 53. dies. et viginti hore. Capiatur igitur huius medietas et illa est mensis medicinalis continens. 26. dies et .22. horas huius mensis. 4. pars est sex dies et .17. hore cum dimidia agregando autem tres tales quartas habemus 20. dies et quatuor horas cum dimidia et ita. 20. dies multo plus habet de cretico quam .21. et hoc fuit ymaginatus Galienus computando dies creticos secundum septimanas huius mensis. Ex quo patet septimanam medicinale non esse integram ex aliquo completo numero dierum naturalium. per 2^o diem medicinale non esse integrum diem naturalem. Deficit enim a naturali die per unam horam minus. 14. parte hore. patet. tertio causa quarum 2^o septimana debet poni coniuncta cum tertia et sepata a prima et quarto sequitur quod quarta debet esse a 3^o sepata. **Q**uantum ad finem arguitur primo contra hanc positionem sic ex positione sequeretur aliquando esse egritudinem quando non mensuratur medicinali mense communi falsum. quia tunc egritudines notabili tempore staret quod tempus non esset computandum inter creticos dies prius falsum. Et contra galienum et modum oium doctorum qui computando creticos dies a principio egritudinis nullum relinquunt diem non computandum